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Kontakt: 0903 846 665 
info@renaclean.sk  wwwrenaclean.sk

a za dobrú cenu!!! 
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NÁTERY STRIECHKvalitné

Obhliadka zadarmo
a RÔZNE ZĽAVY

hlavne pre dôchodcov !
903 846 665
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Nátery a čistenia striech
Dlhá životnosť náteru 
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
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Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko
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KY  29.300 Kysucko=CA+KM
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MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
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BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL
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pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.
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„Nádej je motor života,“ vraví jedno 
príslovie a tiež sa zvykne hovoriť, že 
nádej zomiera posledná. Čo to však 
tá nádej je a prečo je v našom živote 
taká dôležitá?

Slovo nádej pôsobí na prvý pohľad 
pomerne abstraktne, a tak nie je ľahké 
ho uchopiť. V podstate však môžeme ná-
dej charakterizovať ako dúfanie, pozi-
tívne očakávanie, vieru,  presvedčenie, 
že sa naše starosti jedného dňa pominú, 
že sa raz skončí naše utrpenie či trápe-
nie a že sa splní niečo želané, niečo, o 
čo sa snažíme, po čom túžime, na čom 
nám záleží. 

Každý z nás v živote niekam kráča, 
o čosi usiluje. Život je však nevyspy-
tateľný a do cesty nám kladie rozličné 
prekážky. Neraz narazíme, zakopneme 
či si spálime prsty, neraz okúsime na 
vlastnej koži, ako chutí sklamanie, žiaľ, 
neúspech, pád, bolesť. Práve v týchto 
chvíľach nás posúva vpred naša odva-
ha, naša usilovnosť, naša vytrvalosť a 
naša schopnosť oprášiť si odreté kolená 

a nájsť spôsob, ako ísť ďalej. A práve 
kdesi tu má svoje miesto aj nádej, ktorá 
je pre nás v ťažkých časoch častokrát 
akýmsi dôvodom pokračovať v boji, 
akýmsi svetielkom na konci tunela, vie-
rou, že sa nám vďaka našej snahe napo-
kon všetko zlé podarí prekonať. Nádej je 
pre nás veľmi dôležitá, je to mocná čaro-
dejka, je to sila, ktorá nám pomáha pri 
zdolávaní menších i väčších životných 
prekážok, ťažkých životných skúšok, 
ale aj najväčších životných výziev.

Myslím si, že je dôležité nepoddá-
vať sa nepriazni osudu, nikdy sa ne-
vzdávať a zabojovať o to, čo považujeme 
za dôležité. „Nech je život 
akokoľvek zlý, vždy jestvu-
je niečo, čo môžete robiť a 
dosiahnuť v tom úspech. 
Kým je život, ostáva ná-
dej,“ povedal Stephen 
Hawking a jeho slová 
už nepotrebujú žia-
den dôvetok.

Len sa nevzdávať

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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Prezídium Policajného zboru vyšle v let-
nej sezóne 2023 do Chorvátska postupne 
ôsmich policajtov. Pomáhať budú turis-
tom od 1. júla do 31. augusta 2023.

Slovenskí policajti budú mať svoje 
uniformy a aj slovenské policajné vo-
zidlá, takže ich turisti ľahko spoznajú. 
Sprevádzať ich bude súčasne vždy aj 
chorvátsky policajt.

Oblasť I.
Crikvenica, Novi Vinodolski, Opa-

tija, Cres, Krk, Mali Lošinj, Rab, Baš-
ka, Malinska, Mošćenička Draga 
(Primorsko-goranské policajné riaditeľ-
stvo, policajná stanica Crikvenica, Ul. 
Kralja Tomislava 85).

K dispozícii budú na telefónnom čísle: 
+421 908 723 525

Oblasť II.
Trogir, Split, Podgora, Tučepi, Brela, 

Makarska (Splitsko-dalmatínske policaj-
né riaditeľstvo, policajná stanica Trogir, 
Ul. Put Muline 1).

K dispozícii budú na telefónnom čísle: 
+421 908 723 526 

Pomohli v rozličných prípadoch
„Našich policajtov minulý rok oslovili 

najmä slovenskí, ale aj českí, poľskí a iní 
zahraniční turisti, a dokonca aj domáci 
turisti, ktorí sa na nich obrátili práve pre-
to, že ich videli na označenom služobnom 
vozidle,“ informuje Ministerstvo vnútra 

SR a dodáva, že slovenskí policajti po-
skytli asistenciu predovšetkým v nasle-
dujúcich prípadoch:
- dopravné nehody s účasťou sloven-
ských turistov, 
- nesprávne parkovanie a následné od-
tiahnutie vozidla, 
- strata a krádež cestovných dokladov, vo-
dičských oprávnení a finančnej hotovosti, 
- narušovanie verejného poriadku turis-
tami, hlavne pod vplyvom alkoholu, 
- asistencia pri riešení prípadov zadrža-
nia slovenských občanov pri spáchaní 
trestných činov alebo priestupkov, 
- asistencia pri pátraní po stratených res-
pektíve nezvestných osobách, 
- asistencia v nemocnici pri ohrození ži-
vota maloletým osobám a podobne. 

Chorvátska polícia už v roku 2006 
odštartovala projekt Bezpečná turistická 
sezóna. Cieľom je pomoc zahraničným tu-
ristom, prevencia pred páchaním priestup-
kov a trestných činov, bezpečnosť cestnej 
premávky, dohľad nad štátnou hranicou a 
bezpečnosť na mori. V projekte participujú 
policajti z 19 krajín. Slovenskí policajti pô-
sobia v projekte od roku 2008 nepretržite.

Slovenskí policajti v Chorvátsku

» ren
Zdroj: Facebook/ Polícia Slovenskej republiky

5. júla
Sviatok svätých Cyrila a Metoda – štátny 
sviatok SR

Výročia a udalosti

3. júla 1988  
americký krížnik USS Vincennes zostrelil civilné dopravné lietadlo 
Airbus A300 spoločnosti Iran Air

Výročia a udalosti
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CHCEŠ VYSKÚŠAŤ
KAŽDÝ DEŇ

DEGUSTAČNÉ ZÁŽITKOVÉ MENU?
Teraz máš príležitosť, prídi k nám brigádovať
a pracovať budeš s profesionálmi v najmodernejšej
reštaurácii v Kysuckom Novom Meste.

Ak si študent alebo pracujúci a pozeráš po nových
možnostiach, neváhaj a ozvi sa nám.

0917 167 682  •  personalne@aproxima.sk
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Na Liptove 

pribudol singltrail

Lepšie znášať letné horúčavy nám po-
máha klimatizácia, dôležité však je, 
aby bola správne nastavená a udržia-
vaná v čistote.

Nevhodne nastavená klimatizácia 
spôsobuje bolesti hlavy, hrdla, prechlad-
nutie, oslabenie imunity i celkovo orga-
nizmu, angínové bolesti, pocit upchaté-
ho nosa, bolesti dutín, chrbtice, či svalov. 
Ak máte chladný prúd vzduchu nasme-
rovaný do tváre, vysušuje vám kožu, oči 
a prispieva k opakovaným zápalom očí, 
uší, prínosových dutín, aj k bolestiam zu-
bov a trojklaného nervu. 

Pozor na teplotný šok
Rovnako si treba uvedomiť, že pri pre-

chode z chladného do horúceho prostre-
dia môže prísť k takzvanému teplotnému 
šoku, ktorý dokáže celkovo oslabiť orga-
nizmus. Klimatizáciu si nastavte tak, aby 
rozdiel teplôt medzi vonkajším a vnútor-
ným prostredím nebol vyšší ako 5 maxi-
málne 7 stupňov Celzia.

Čistenie je dôležité
Klimatizačnú jednotku, filtre a vzdu-

chové prieduchy udržujte v čistote, inak 
sa môžu stať zdrojom plesní a baktérií. 
Celý klimatizačný systém si dajte raz roč-
ne skontrolovať v servise. Súčasťou bež-
nej údržby je aj pravidelná dezinfekcia 
výparníka klimatizačnej jednotky.

Klimatizácia v aute
Pamätajte na to, že nesprávne používa-

ná klimatizácia môže uškodiť a spôsobiť 
zdravotné problémy aj v aute. Najmä pri 
dlhších cestách môže mať veľmi negatívny 
vplyv najmä na alergikov. Prúdením vzdu-
chu z ventilácie sa totiž rozhýbu čiastočky 
prachu s rôznymi druhmi baktérií. Okrem 
ochorení dýchacích ciest, bolestí hlavy, 
alebo prechladnutia chrbtice môžete pri 
nesprávnom používaní klimatizácie v aute 
dostať zápal stredného ucha, spojiviek a 
iných ochorení očí a uší. Dobré je preto 
klimatizáciu v aute pustiť na 10 až 15 mi-
nút za hodinu a prúd chladného vzduchu 
smerovať tak, aby nefúkal priamo na po-
sádku - najlepšie je viesť ho na čelné sklo, 
prípadne k nohám. Rovnako aj v aute platí 
ideálny rozdiel teploty vonku a vnútri 5 až 
7 stupňov Celzia, dodržte ho aj v najväčších 
horúčavách. Ak z auta často vystupujete a 
nastupujete, rozdiel teplôt by mal byť ešte 
nižší. Pri používaní klimatizácie v aute 
sa okolo výparníka kondenzuje voda ob-
siahnutá vo vzduchu na jadre výparníka, 
odkiaľ sa odvádza pod vozidlo. Okolo vý-
parníka je neustále vlhké prostredie, čo 
je výborná živná pôda pre rôzne plesne, 
ktorých spóry sa nachádzajú vo vzduchu 
a často nepríjemne zapáchajú. Zlikvidujete 
ich antibakteriálnym sprejom.

Informácie poskytol 
Úrad verejného zdravotníctva SR

Ochlaďte sa 
s pomocou klimatizácie zdravo

» ren

Je dôležité vedieť, ako skladovať lie-
ky pri stúpajúcich teplotách tak, aby 
nedošlo k ich znehodnoteniu alebo 
strate účinnosti. Rovnako je dobré 
mať znalosť o tom, ako ich v letných 
mesiacoch užívať tak, aby sme sa 
vyhli prípadným zdravotným rizi-
kám. Radia odborníci zo Štátneho 
ústavu pre kontrolu liečiv (ŠÚKL).

Lieky sa vo všeobecnosti odporúča 
skladovať na suchom a tmavom mieste 
pri teplotách do 25 °C. „Poznáme však 
veľa výnimiek – lieky, ktoré potrebujú 
nízku regulovanú teplotu a musia sa 
skladovať v chladničke. Ide napríklad o 
inzulín, rôzne kvapky do nosa, očí ale-
bo uší, sirupy, roztoky, masti, čapíky či 
emulzie a aerosóly,“ hovoria odborníci 
a pripomínajú: „Pri uskladnení lieku si 
vždy prečítajte informácie na obale a v 
takzvanom príbalovom letáku. Nájdete 
tam aj inštrukcie, pri akej teplote je po-
trebné liek skladovať. Nezabúdajte ani 
na kontrolu dátumu exspirácie.“ Rov-
nako je dôležité, aby ste lieky nezabudli 
na priamom slnku – napríklad polože-
né na stole alebo na kuchynskej linke, 
prípadne v aute. Bezprostredne po užití 
lieky treba odložiť naspäť na tmavé a 
suché  miesto, pretože okrem vysokej 
teploty lieky znehodnocuje aj zvýšená 
vlhkosť. Ich skladovanie sa preto neod-
porúča v kúpeľni alebo v kuchyni, kde 
sa teplota aj vlhkosť často menia. Ideál-
nym miestom na skladovanie liekov je 

podľa odporúčaní odborníkov naprí-
klad spálňa či obývačka.

Leto a užívanie liekov - Pri užíva-
ní niektorých liekov je naša pokožka 
citlivejšia na slnečné svetlo a ultrafia-
lové svetlo vrátane solárií, upozorňujú 
odborníci a prízvukujú tiež, že to môže 
viesť k nežiaducim účinkom ako sú 
vyrážky, začervenanie, opuchy či do-
konca popáleniny. Medzi lieky, ktoré 
spôsobujú takúto citlivosť, patria na-
príklad niektoré antibiotiká, retinoidy, 
antidepresíva, antiepileptiká, onkolo-
gické lieky, lieky na tlak, cukrovku a 
vysoký cholesterol, protizápalové lieky 
vrátane tých voľnopredajných, masti a 
krémy, rastlinné prípravky s obsahom 
ľubovníka bodkovaného. „Informácie 
o tom, či váš liek spôsobuje zvýšenú 
citlivosť na slnko, si prečítate v písom-
nej informácii pre používateľa - príba-
lový leták, prípadne sa spýtajte vášho 
lekárnika,“ radia odborníci zo ŠÚKL. 
Zvýšená citlivosť pokožky na slnko 
môže podľa nich negatívne ovplyvniť 
aj dlhodobé kožné ochorenia ako na-
príklad atopickú dermatitídu, psoriázu 
alebo herpes, a dodávajú: „Pri užívaní 
takýchto liekov sa odporúča obmedziť 
pobyt na slnku v čo najväčšej možnej 
miere. Rovnako je dôležité používanie 
slnečnej ochrany počas celého dňa a 
to aj v prípade pobytu mimo priameho 
slnka“.

Skladovanie a užívanie liekov v lete

» ren
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945


